石民发〔2025〕92号

石柱土家族自治县民政局

关于加强殡葬服务机构节前安全及规范从业

行为的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），各民政服务机构：

为确保中秋、国庆双节期间民政服务机构安全、规范、稳定运行，现就民政领域服务机构安全管理和规范从业人员行为有关事项通知如下：

一、扎实做好节前安全生产工作，全面落实安全责任

一是强化机构主体责任。各民政服务机构要切实承担起安全生产主体责任，在节前集中开展一次全覆盖、无死角的安全生产大检查，重点对人员密集场所、食品及消防设施设备等进行全面检查，确保机构消防设施有效，设备运行良好，食品卫生安全。针对检查中发现的问题及风险，要立即整改并建立台账，实行销号管理，确保隐患动态清零。同时要加强双节期间应急值守与处置，完善应急预案，加强应急物资储备，确保能够及时有效处置各类突发事件。

二是落实属地监管责任。涉及有养老机构、殡仪服务机构的乡镇（街道）要切实履行属地管理职责，加强对辖区内民政服务机构安全生产工作的监督、指导和检查，督促机构严格落实安全防范措施，共同筑牢民政领域安全防线；要强化养老服务对象照护管理和日常巡查，密切关注服务对象身心健康，加强传染病疫情防控，及时做好送医就医、心理疏导等工作，杜绝欺虐打骂服务对象等行为，防止工作不细、组织不力、管理不善等造成次生问题。
二、严格执行从业人员行为规范，主动接受社会监督

一是规范张贴公示，接受群众监督。各乡镇（街道）及殡仪服务机构须在服务场所、办事大厅及村（居）委会等醒目位置，规范张贴《殡葬服务机构从业人员职业道德行为规范“十必须”和“十严禁”》，并摆放殡仪服务满意度评价牌，自觉接受群众评价与监督。

二是组织学习培训，提升职业素养。各殡仪服务机构要组织开展“十必须”和“十严禁”专题学习培训，确保从业人员全面掌握具体要求。培训内容应结合殡葬法规政策、廉洁自律教育及行业典型案例，增强从业人员遵规守纪的自觉性。

三、切实加强疫情防控管理，确保服务对象生命安全

中秋国庆期间，天气晴雨相间，温湿度条件适宜，蚊虫易出现短暂活跃期，且与双节期间来石人员高峰重叠，各民政服务机构要高度关注蚊媒传染病防控工作，加强环境清理和防蚊灭蚊。假期后气温有所降低，流感、感染性腹泻等流行性疾病发病率将呈现季节性上升，各民政服务机构要加强对来访人员、照护人员和假期后返院人员的健康监测工作，做好“多病同防”工作，着重关注食品安全、环境卫生等方面风险，确保服务对象生命健康安全。
强化信息报送时效，确保工作任务落地

    请各乡镇（街道）严格履行属地责任，对紧急事件第一时间响应、果断稳妥处置，并及时报送处置情况，坚决杜绝迟报、漏报、瞒报。各民政服务机构要严格落实安全主体责任，严格执行值班制度和应急管理制度；各殡仪服务机构将海报张贴照片、开展学习培训过程照片及相关佐证材料报送至县民政局殡葬事务中心，以便核查工作落实情况。
请各单位接到通知后，立即安排部署，认真贯彻执行，确保在中秋、国庆双节期间，为人民群众提供安全、规范、文明、优质的民政服务。

附件： 1.殡葬服务机构从业人员职业道德行为规范“十必须”

2.殡葬服务机构从业人员“十严禁”
石柱土家族自治县民政局

2025年9月29日

（联系人：马艺予   联系电话：023-73335085）

石柱土家族自治县民政局办公室    2025年9月29日印发

附件1
殡葬服务机构从业人员职业道德行为规范

“十必须”

必须遵规守法。严格遵守国家政策法规，确保服务行为合法

合规。

必须爱岗敬业。秉持职业精神，热爱殡葬事业，以高度的责

任心对待每一项服务任务。

必须精通业务。不断学习殡葬服务知识与技能，提升专业水

平，确保服务质量高效专业。

必须注重仪表。着装整洁得体，符合职业形象，展现殡葬服

务人员的专业素养。

必须文明礼貌。以礼待人，语言温和，态度诚恳，营造温馨

和谐的服务氛围。

必须周到热情。细致入微地关注家属需求，满足合理诉求，

传递人文关怀与温暖。

必须尊重逝者。对待逝者保持崇高敬意，严谨细致处理遗体，

维护逝者尊严。

必须保护隐私。严格遵守保密原则，妥善保管逝者及家属个

人信息，确保隐私安全不受侵犯。

必须公开透明。积极引导家属关注殡葬服务机构公开的服务

项目、服务标准、服务收费等信息，自觉接受群众监督。

必须廉洁自律。坚守廉洁底线，拒绝任何形式的贿赂与不正

当利益，保持清正廉洁。

附件2

殡葬服务机构从业人员“十严禁”

严禁收受财物。严格遵守廉洁纪律，不得收受逝者家属或相

关人员的任何财物。

严禁吃拿卡要。坚决抵制不良风气，服务过程中不得借职务

之便吃拿卡要，树立良好职业形象。

严禁诱导消费。尊重逝者家属意愿，不得诱导其选择不必要

的高价服务，倡导理性消费。

严禁捆绑消费。服务应透明公开，不得捆绑销售，确保逝者

家属自主选择服务内容，维护消费者权益。

严禁态度生硬。对待逝者家属应充满同理心，态度温和礼貌，

不得生硬冷漠，体现人文关怀。

严禁违规操作。遵循殡葬服务标准流程，不得违规处理遗体

或提供非法服务项目，保证服务质量与安全。

严禁侮辱逝者。在处理遗体、骨灰过程中应怀有敬畏之心，

不得有任何形式的侮辱行为，维护逝者尊严。

严禁以权谋私。恪守职业道德，不得以职务之便为个人或他

人谋取利益，确保服务公平公正。

严禁内外勾结。不得利用工作之便与殡葬服务市场主体和外

部人员进行不正当利益交往或从事营利性活动。

严禁泄露信息。严格保护逝者及其家属的个人隐私，严禁泄

露相关敏感信息，确保信息安全。

- 2 -
- 1 -